UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP   Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 772 /UBND-KT Đồng Tháp, ngày 23 tháng 9 năm 2020
V/v thúc đẩy xuất khẩu gạo trong bối

cảnh dịch Covid-19

Kính gửi:

- Các Sở: Công Thương, Tài chính, Nông nghiệp

  và Phát triển nông thôn;

- UBND huyện, thị xã, thành phố;

- Hội Doanh nghiệp lúa gạo đất sen hồng tỉnh Đồng Tháp;

- Doanh nghiệp kinh doanh xuất khẩu gạo tỉnh Đồng Tháp.

Tiếp nhận Công văn số 6553/BCT-XNK ngày 04/9/2020 của Bộ Công

Thương về việc thúc đẩy xuất khẩu gạo trong bối cảnh dịch Covid-19; UBND

Tỉnh yêu cầu các đơn vị thực hiện các nội dung sau:

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan và UBND huyện, thị xã,

thành phố tiếp tục triển khai có hiệu quả các chương trình, dự án thuộc Đề án tái

cơ cấu ngành nông nghiệp; tập trung ngành hàng lúa gạo, cụ thể như sau:

  + Nhân rộng mô hình liên kết sản xuất và tiêu thụ lúa gạo, với mục tiêu

nâng chất lượng, giảm giá thành, tăng năng suất, tăng lợi nhuận cho người trồng

lúa; đồng thời nhân rộng mô hình sản xuất lúa thông minh, lúa sạch, lúa hữu cơ.

  + Đầu tư hoàn chỉnh hệ thống hạ tầng kỹ thuật thiết yếu, đáp ứng điều

kiện sản xuất an toàn theo tiêu chuẩn VietGap, GlobalGap. Tổ chức sản xuất theo

quy trình khép kín từ khâu giống, canh tác, thu hoạch, chế hiến, bảo quản; đảm

bảo sản phẩm gạo sạch, có chất lượng, an toàn vệ sinh thực phẩm, đáp ứng nhu

cầu thị trường trong và ngoài nước.

  + Rà soát quy hoạch, xây dựng vùng nguyên liệu sản xuất giống lúa tập

trung quy mô lớn, gắn với xây dựng thương hiệu; theo dõi tình hình sản xuất lúa

gạo tại địa phương để tham mưu UBND Tỉnh kiến nghị Bộ Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn cân đối nguồn lúa gạo hàng hoá xuất khẩu cho phù hợp.

- Phối hợp Cục Trồng trọt - Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trong

việc hướng dẫn tổ chức, cá nhân thực hiện thủ tục chứng nhận chủng loại gạo

thơm xuất khẩu sang Liên minh châu Âu theo quy định tại Nghị định số

103/2020/NĐ-CP ngày 04/9/2020 của Chính phủ.

2. Sở Tài chính

Chủ trì, phối hợp với Sở Công Thương theo dõi sát diễn biến tình hình giá

lúa gạo, đề xuất UBND Tỉnh triển khai các biện pháp bình ổn thị trường lúa gạo

tại địa phương.

3. Sở Công Thương

Chủ trì phối hợp với các sở, ngành liên quan theo dõi sát tình hình kinh

doanh xuất khẩu gạo của doanh nghiệp trên địa bàn Tỉnh; tình hình thu mua lúa

gạo đảm bảo đủ lượng dự trữ lưu thông bắt buộc theo quy định; cập nhật thông tin

về diễn biến thị trường lúa gạo trong nước và thế giới; đặc biệt cập nhật thường

 2

xuyên và kịp thời thông tin đến doanh nghiệp về điều kiện nhập khẩu của các

nước (điều kiện về vệ sinh an toàn thực phẩm, quản lý chất lượng, truy xuất

nguồn gốc, hàng rào kỹ thuật và thương mại…); tham mưu UBND Tỉnh tháo gỡ

khó khăn cho doanh nghiệp trong công tác tìm kiếm thị trường xuất khẩu trong

bối cảnh dịch Covid-19, nhằm hoàn thành chỉ tiêu Kế hoạch xuất khẩu gạo của

Tỉnh trong năm 2020.

4. UBND huyện, thị xã, thành phố

Tuyên truyền, vận động, tổ chức nhân dân địa phương thực hiện sản xuất

lúa theo quy hoạch và định hướng của Tỉnh, để nâng cao hiệu quả sản xuất, kinh

doanh và xuất khẩu lúa gạo; thực hiện theo hướng dẫn của ngành nông nghiệp về

quy trình sản xuất, cơ cấu giống, cơ cấu mùa vụ; sản xuất theo nhu cầu thị trường

và đặt hàng của thương nhân; liên kết, hợp tác với thương nhân để xây dựng vùng

lúa nguyên liệu phục vụ xuất khẩu. Theo dõi, kịp thời giải quyết những khó khăn,

vướng mắc của thương nhân sản xuất, kinh doanh xuất khẩu gạo trên địa bàn.

5. Hội Doanh nghiệp lúa gạo đất sen hồng tỉnh Đồng Tháp

 Phát huy vai trò và nhiệm vụ của Hội theo Điều lệ được phê duyệt tại

Quyết định số 439/QĐ-UBND-HC ngày 05/5/2017 của UBND Tỉnh. Phối hợp

chặt chẽ với Sở Công Thương, Hiệp hội Lương thực Việt Nam cập nhật thông tin

về diễn biến thị trường lúa gạo, nắm bắt kịp thời tình hình cung cầu gạo tại thị

trường trong và ngoài nước, tình hình giá lúa gạo, thông tin về xuất khẩu và tiêu

thụ lúa gạo, để đề xuất UBND Tỉnh có giải pháp hỗ trợ doanh nghiệp thúc đẩy

xuất khẩu gạo trong bối cảnh dịch Covid-19.

6. Các doanh nghiệp kinh doanh xuất khẩu gạo của Tỉnh

 - Tích cực triển khai xây dựng vùng nguyên liệu theo chính sách của Nhà

nước, đảm bảo chất lượng, đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của thị trường. Phát huy

tinh thần năng động sáng tạo trong việc tìm kiếm thị trường xuất khẩu gạo mới,

tiềm năng.

- Tiếp tục thực hiện duy trì mức dự trữ lưu thông theo quy định tại Nghị

định số 107/2018/NĐ-CP ngày 15/8/2018 của Chính phủ.

UBND Tỉnh yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện tốt các nội dung nêu

trên. Giao Sở Công Thương theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện của các

đơn vị, định kỳ tổng hợp, báo cáo UBND Tỉnh giải quyết các khó khăn, vướng

mắc (nếu có)./.

Nơi nhận: TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
- Như trên;

- CT và các PCT UBND Tỉnh;

- Lưu: VT, NC/KT (mqv).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thiện Nghĩa

		2020-09-23T15:37:01+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp